
АНАЛИТИКА 
ПО НЕРЕАЛИЗОВАННОЙ �ПЛОЩАДИ 

СТРОЯЩЕГОСЯ ЖИЛЬЯ
на 01.12.24



СТРУКТУРА ПЛОЩАДИ СТРОЯЩЕГОСЯ ЖИЛЬЯ  
ПО СТАТУСУ ПРОДАЖИ, В ЦЕЛОМ ПО РФ

26,0 

79,4  

МЛН М2

МЛН М2

МЛН М2

93,5
МЛН М2

40,1 

ПРОДАЖИ НЕ ОТКРЫТЫ

ПЛОЩАДЬ  
СТРОЯЩЕГОСЯ ЖИЛЬЯ  

119,5 МЛН М2

ОБЩАЯ НЕПРОДАННАЯ  

НЕПРОДАННАЯ,  
ОТКРЫТАЯ К ПРОДАЖЕ

ПРОДАЖИ ОТКРЫТЫ

ПРОДАННАЯ

 21,7%

53,4
МЛН М2

44,7%

78,3%

 66,5%

33,6%



ДОЛЯ ОБЩЕЙ НЕПРОДАННОЙ* �ПЛОЩАДИ  
ОТ ПЛОЩАДИ СТРОЯЩЕГОСЯ ЖИЛЬЯ
* ВКЛЮЧАЕТ НЕПРОДАННУЮ ПЛОЩАДЬ, ОТКРЫТУЮ К ПРОДАЖЕ, И ПЛОЩАДЬ, НЕ ОТКРЫТУЮ К ПРОДАЖЕ

ДОЛЯ БОЛЕЕ 75% 
20 СУБЪЕКТОВ  

16,2 МЛН М2

ДОЛЯ ОТ 61 ДО 75% 

49 СУБЪЕКТОВ  

45,9 МЛН М2

ДОЛЯ ОТ 51 ДО 60% 
11 СУБЪЕКТОВ  

17,1 МЛН М2

ДОЛЯ МЕНЕЕ 50% 
6 СУБЪЕКТОВ  

0,2 МЛН М2

источник данных: ЕИСЖС

ДЕКАБРЬ, 2024
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ДОЛЯ НЕПРОДАННОЙ* �ПЛОЩАДИ  
ОТ ПЛОЩАДИ, ОТКРЫТОЙ К ПРОДАЖЕ

57% 
СРЕДНЯЯ ДОЛЯ 
ПО РФ

ДОЛЯ БОЛЕЕ 75% 
6 СУБЪЕКТОВ  

0,3 МЛН М2

ДОЛЯ ОТ 61 ДО 75% 

29 СУБЪЕКТОВ  

20,1 МЛН М2

ДОЛЯ ОТ 51 ДО 60% 
35 СУБЪЕКТОВ  

20,8 МЛН М2

ДОЛЯ МЕНЕЕ 50% 
16 СУБЪЕКТОВ  

12,2 МЛН М2

источник данных: ЕИСЖС

ДЕКАБРЬ, 2024

* ВКЛЮЧАЕТ ТОЛЬКО НЕПРОДАННУЮ ПЛОЩАДЬ, ОТКРЫТУЮ К ПРОДАЖЕ

60%

59%

59%

59%

56%

55%

51%

31%

92%

44%

86%

69%

66%88%

74% 58%

55%

69% 64% 54% 50%

49%

53%

57% 51%

62%

51%

65%

64%

63%

64% 67% 50%

45%

47%

61% 56%

61% 53%

75% 65%

64%66% 64%

61% 21%

63%

83%

79%

82%

69%60%57%

58%

48%

55%

57% 56%

58%

64%

56%
54%

51%

52%

61%

62%

60% 55%

59%

56%

64%

65%

54%

0%

0%

50%

0%

47%

56%

61%

63%

59%

40%

54%

69%

44%



3 года назад... 



46% 
СРЕДНЯЯ ДОЛЯ 
ПО РФ

ДОЛЯ БОЛЕЕ 75% 
НЕТ СУБЪЕКТОВ  

ДОЛЯ ОТ 61 ДО 75% 

2 СУБЪЕКТА  

0,4 МЛН М2

ДОЛЯ ОТ 51 ДО 60% 
22 СУБЪЕКТА  

10,1 МЛН М2

ДОЛЯ МЕНЕЕ 50% 
57 СУБЪЕКТОВ  

25,8 МЛН М2

источник данных: ЕИСЖС

ДЕКАБРЬ, 2021
ДОЛЯ НЕПРОДАННОЙ* �ПЛОЩАДИ  
ОТ ПЛОЩАДИ, ОТКРЫТОЙ К ПРОДАЖЕ
* ВКЛЮЧАЕТ ТОЛЬКО НЕПРОДАННУЮ ПЛОЩАДЬ, ОТКРЫТУЮ К ПРОДАЖЕ
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А что у ТОП застройщиков? 



ТОЧНО
DOGMA

MR GROUP ФСК
СТРАНА 

ЛСР

САМОЛЕТ

БРУСНИКА
ССК

ЭТАЛОН
ПИК

ЮГСТРОЙИНВЕСТ
А101

ДОНСТРОЙ

SELT GROUP

805

78% 76%

62% 61% 59%
54%

50% 49%

40%

54%

1 247
1 102

686
599

678

2 136

755

393 408

1 433

359 421 376 319

39%
36%

31% 31%

%

29%

7,3 МЛН М2

РИСК

нереализованная площадь 
строящегося жилья, тыс м2

доля нереализованной  
площади от площади, открытой 
к продаже, %

источник данных: ЕИСЖС

ДЕКАБРЬ, 2024
ДОЛЯ НЕПРОДАННОЙ* �ПЛОЩАДИ  
ОТ ПЛОЩАДИ, ОТКРЫТОЙ К ПРОДАЖЕ  
ТОП 15 ЗАСТРОЙЩИКОВ (ПОРТФЕЛЬ СТРОЯЩЕГОСЯ ЖИЛЬЯ БОЛЕЕ 1 МЛН М2 )

* ВКЛЮЧАЕТ ТОЛЬКО НЕПРОДАННУЮ ПЛОЩАДЬ, ОТКРЫТУЮ К ПРОДАЖЕ


